

भारत सरकार
खान मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2826
दिनांक 06.08.2025 को उत्तर देने के लिए

खनन क्षेत्र में कथित भ्रष्टाचार

2826. श्रीमती मंजू शर्मा:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को खनन क्षेत्र में कथित भ्रष्टाचार के बारे में कोई शिकायत प्राप्त हुई है;
- (ख) यदि हाँ, तो पिछले तीन वर्षों के दौरान प्राप्त शिकायतों की संख्या कितनी है और उनकी प्रकृति क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने उक्त शिकायतों पर कोई कार्रवाई की है;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (ङ): खान मंत्रालय को एमएमडीआर अधिनियम और संबंधित नियमों के प्रावधानों के कार्यान्वयन के साथ-साथ अपने संबद्ध एवं अधीनस्थ कार्यालयों और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के कामकाज से संबंधित मामलों पर शिकायतें प्राप्त होती हैं। पिछले तीन वर्षों में, कुल 448 शिकायतें प्राप्त हुई हैं और इन शिकायतों पर लागू नियमों और दिशानिर्देशों के अनुसार उचित कार्रवाई शुरू की गई है। संबंधित व्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

अनुलग्नक

पिछले तीन वर्षों के दौरान खान मंत्रालय में की गई शिकायतों और अनुशासनात्मक कार्यवाहियों का विवरण:

क. शिकायतें:

वर्ष	स्रोत	अथर्व	वर्ष के दौरान प्राप्त की गई	कुल	निपटान किया गया	शेष
2022	सीवीसी	1	34	35	32	3
	अन्य	6	104	110	108	2
2023	सीवीसी	3	35	38	26	12
	अन्य	2	90	92	85	7
2024	सीवीसी	12	74	86	73	13
	अन्य	7	111	118	113	5
	कुल		448			

ख. केंद्रीय सतर्कता आयोग (सीवीसी) की सलाह पर कार्रवाई/शिकायतों का परिणाम:

वर्ष	कार्यवाही का प्रकार	अथर्व	वर्ष के दौरान प्राप्त की गई	कुल	निपटान किया गया	
2022	बड़ी	14	5	19	5	
	छोटी	0	7	7	2	
2023	बड़ी	14	11	25	8	
	छोटी	5	1	6	6	
2024	बड़ी	17	1	18	4	
	छोटी	0	17	17	4	

* वर्ष 2025 में बड़ी शास्ति के 4 मामले और छोटी शास्ति के 5 मामले निपटाए गए हैं।